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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá možností redukce celulitidy přístrojovým ošetřením. Jsou

zde popsány projevy a příznaky celulitidy, etiologie, dělení, prevence a případná léčba. Dále

je zde proveden experiment, kde je cílem zhodnotit účinnost redukce celulitidy přístrojem

T-shape na vybraných probandech z různých věkových kategorií.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the possibility of cellulite reduction by device treatment.

There are described the signs and symptoms of cellulite, ethyology, classification,

prevention and possible treatment. Furthermore there is realized experiment, where the goal

is to evaluate the effectivness of cellulite reduction with a T-shape device on selected

probands from different age categories.
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ÚVOD

Celulitida, která se projevuje nepravidelností v morfologii kůže, je už po dlouhou dobu

velice řešené téma. Studie se snaží přijít na to, co přesně stojí za tímto estetickým

problémem, který se vyskytuje primárně u žen a má tak negativní vliv na jejich psychiku.

Uvádí se, že celulitida je multifaktoriální a lze ji považovat za civilizační chorobu spojenou

s životním stylem a způsobem výživy, také se ale udává, že pro výskyt tohoto onemocnění

není podmínkou obezita a může se tak vyskytovat u štíhlých lidí. Co se týče léčby, prozatím

nebylo vynalezeno žádné řešení, které by celulitidu zcela a natrvalo redukovalo. Existuje

velké množství přístrojů a speciálních technik, které se o redukci snaží, ale zatím žádné nelze

přisuzovat 100% účinnost a mnohdy se i stane, že naopak pokožce přitíží. Jedná se

především o chirurgické zákroky, které sice sníží výskyt celulitidy, ale neeliminují příčinu.

V této práci jsem se rozhodla zabývat možností redukce celulitidy přístrojovým

ošetřením a dozvědět se více o této problematice, která je ženám velice blízká. V teoretické

části se tedy budu zabývat tím, jak vůbec celulitida vzniká, jaké jsou její projevy, proč

postihuje převážně ženy a jak se dá redukovat. V praktické části bude prováděn experiment

s probandy z různých věkových kategorií, kde bude pozorována redukce celulitidy

přístrojem T-shape, který je v Aplikačním centru Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 CELULITIDA

Celulitida, která se často díky svému vzhledu označuje jako pomerančová kůže, je jedna

z nejčastějších lipodystrofií, což je termín označující poruchu tkáně [1]. Celulitida je

definovaná jako nezánětlivé změny v abnormálně distribuované tukové tkáni v důsledku

hyperplazie a hyperdystrofie adipocytů spolu s doprovodnou patologií uvnitř podkožní

tkáně. V průběhu tohoto onemocnění dochází ke změnám v mikrocirkulaci a lymfatickém

systému, které pak způsobují abnormality v extracelulární matrici pojivové tkáně [2]. To

způsobuje změny v podkožních tkáních, které pak mají za následek vznik nepravidelných

struktur kůže [3]. Tyto topografické změny na povrchu kůže jsou způsobeny fibrózou

pojivové tkáně, tukové buňky vyčnívají do dermis, a tím způsobují dolíčky [4]. Nejčastěji

tuto estetickou vadu můžeme vidět v oblasti pánve, dolních končetin a břicha, není to ale

pravidlem, celulitida se může objevit na jakémkoliv místě, kde je podkožní tuk [5]. První

definici této vady si připisují francouzští lékaři Alquierov a Pavota, kteří kolem roku 1922

popsali dystrofii mezenchymálních tkání [6]. První popis onemocnění tedy zněl, že se jedná

o nezánětlivou dystrofickou změnu v mezenchymální tkáni způsobenou poruchami vodní

rovnováhy těla. Řadu let bylo toto onemocnění považováno za normální stav kůže. Navíc

byla tato změna především u žen vnímána jako známka pohody, zdraví a sexuality [1]. Dnes

je celulitida považována za patologický jev a bere se v potaz, že pokročilé stádium celulitidy

může naznačovat problémy, jakými jsou tvorba křečových žil nebo tvorba krevních sraženin,

proto by se s ní mělo zacházet jako s varovným signálem, který je dobré řešit [7].

1.1 Projevy a příznaky celulitidy

Celulitida vzniká v podkoží, ve kterém můžeme najít dva typy vaziva, pevné, což jsou

kolagenová vlákna, a vazivo roztažné, kde jsou elastinová vlákna, dále tukové buňky

a zakončení lymfatických a krevních cév. S přibývajícím věkem však dochází ke zpomalení

produkce vaziva, přesněji kolagenu a elastinu, které jsou nepostradatelné pro správnou

funkci svalové pumpy podílející se na lepším rozproudění lymfatického systému. Může tak

začít docházet k postupnému shlukování tukových buněk v podkoží do takzvaných hroznů.

V případě, že se tato tuková ložiska zvětší a zbytní, začnou utlačovat cévy ve svém okolí,

čímž se ještě více zpomalí jak cévní, tak i lymfatický oběh [8,9].

Vznik celulitidy tedy z velké části souvisí s lymfatickým systémem lidského těla.

Lymfatické cévy nemají na rozdíl od žilních cév vlastní srdce, které by fungovalo jako
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pumpa a pomáhalo tak cirkulaci lymfy. Proto se tato funkce musí obstarat jinak. Pro

správnou cirkulaci lymfy je nezbytná dostatečná funkce žil a fyzický pohyb. Jako pumpa

zde fungují svaly, které se při pohybu smršťují, a tak masírují lymfatické cévy. Udává se, že

v 80 % se křečové žíly vyskytují společně s celulitidou, což nám značí, že existuje určitá

spojitost špatné funkce cév a vzniku celulitidy [8]. Lipodystrofie je tedy spojená

s venolymfatickou nedostatečností [3].

Jako specifické příznaky celulitidy se udávají nerovný, zvrásněný povrch kůže s mnoha

zesíleními, vybouleninami a rýhami, které představují oslabenou pojivovou tkáň. Tento

vzhled je spojen s morfologickými, biochemickými a strukturálními změnami, kdy se udává

souvislost se ztrátou množství a funkce dermálních kolagenových vláken, které jsou zase

spojena s laxitou a ochablostí pokožky. Změnami, na které můžeme v průběhu tvorby

celulitidy narazit, jsou fibróza a skleróza. Ty se projevují zmíněným zvlněným povrchem

kůže a hmatatelnými uzlinami [10,11]. Mikroskopicky dochází k zesílení svislé přepážky

pojivové tkáně, která je připojená k dermis. Díky působení uzlin v kůži a přepážky, která

tahá dermis dolů, dochází ke vzniku vzhledu pomerančové kůže [12].

Příznaky této vady mohou být jednak subjektivní, například pocit těžkých nohou,

nadměrného napětí v dolních končetinách, brnění i bolesti, jednak viditelné, jako již zmíněný

vzhled pomerančové kůry, kdy se mohou vyskytnout strie a změny barvy kůže v důsledku

nadměrné pigmentace. Fyzikální vyšetření může navíc odhalit další příznaky, jakými jsou

otok podkožní tkáně, křečové žíly a trofické změny kůže [1].

Tento problém může být lokalizovaný na jakékoliv části těla, které obsahuje určité množství

podkožní tukové tkáně. Některá místa jsou ovšem náchylnější, jedná se především o stehna

a hýždě [13]. Také jej lze najít na spodní části břicha a prsou. Jelikož tato nemoc postihuje

převážně ženy, jedná se o oblasti, kde je estrogen zodpovědný za ukládání tuku [10].

Ačkoliv se celulitida může vyskytovat v různých oblastech, kde se nadbytečně ukládá tuková

tkáň, není pro její přítomnost nutná obezita [13].

1.2 Etiologie

Etiopatogeneze celulitidy je multifaktoriální a nejasná, ale je známo, že zahrnuje

environmentální, hormonální a genetické faktory. Výskyt a závažnost je do jisté míry

ovlivněna i pohlavím, kdy je celulitida častější u žen než u mužů, a co se týká rasy, tak
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častější u bělochů [14]. Ze studií vyplývá, že dědičnost, dědičné rozložení tuku a oslabené

vazivo mohou být jedním z hlavních faktorů vzniku celulitidy [8]. Určitě není pochyb, že

nesprávný životní styl se může ve velké části podílet na urychlení tohoto syndromu. Problém

může vzniknout například při sedavém životním stylu a nedostatečné fyzické aktivitě. To

může mít za následek oslabení svalové vrstvy cév a tento stav pak vede k sekundární hypoxii

a ischémii tukové tkáně [14]. Práce svalů je velice důležitá nejen pro umožnění pohybu, ale

i pro podporu práce oběhového systému a správné fungování svalové pumpy. V případě


[…]


aspirace s povrchovou drenáží. V této chvíli se již na pohled objevovaly známky značného

prokrvení pokožky, a to bylo potvrzeno i z termosnímku, protože v místě ošetření stoupla

teplota až k 40 °C.

Obrázek 12 – Snímek termokamerou po 11 minutách ošetření

Fáze M1 kontinuální aspirace způsobila nejvyšší nárůst teploty za celou dobu ošetření.

V této fázi dosáhla teplota až nad hranici 42 °C. Jedná se o místa světle růžového zbarvení.
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Obrázek 13 – Snímek termokamerou po 15 minutách ošetření

V poslední 15. minutě ve fázi režimu M4, kdy probíhala pulzní rychlá aspirace s tónováním,

se teplota na celé ošetřované ploše pohybovala ve vysokých hodnotách, a to v rozmezí 40 až

42 °C.

Obrázek 14 – Snímání termokamerou
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4.2 Vyhodnocení

Tento experiment může být hodnocen jako úspěšný. Účinnost ošetření se určovala pomocí

měřených obvodových rozměrů a osobní klasifikace probandů. Zeštíhlení i redukce

celulitidy se díky přístroji T-shape projevila u všech probandů bez rozdílu na věkové

kategorii či volnočasové fyzické aktivitě. Nejvýznačnější změny však byly zaznamenány

u nejstaršího probanda č.1 s nejvyšší hodnotou BMI, který vykazoval větší rozdíly v

měřených obvodech. Snímky pořízené termokamerou ošetřovaného místa úspěšnost

potvrdily, jelikož se prokázalo, že přístroj dokáže prohřát pokožku do velmi vysokých

hodnot pohybujících se kolem 42 °C, což má pak kladný vliv na redukci celulitidy

a zeštíhlení.
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ZÁVĚR

Teoretická část této bakalářské práce se zabývá lipodystrofickým onemocněním zvaným

celulitida. Je zde popsáno, jaké má celulitida projevy, příznaky, jaká je její etiologie a jakou

roli zde hrají adipocyty. Dále je zde zmíněno, jaké se rozlišují druhy celulitidy a jak se

hodnotí dle různých fází. Poslední kapitoly jsou věnovány prevenci a léčbě, zde jsou

zmíněny rady, jak celulitidě předejít nebo popřípadě jak toto onemocnění redukovat.

Praktická část se zabývá průběhem redukce celulitidy pomocí přístroje T-shape. Byla

navržena a popsána metodika experimentu, uveden popis přístroje, který kombinuje

působení laseru LLLT, radiofrekvence, vakua a infračerveného záření. Jedna z kapitol je

věnována přístrojům redukujícím celulitidu, které je možné využít v různých salónech

a studiích v České republice. Samotný experiment byl proveden s pěti probandy po dobu

jednoho měsíce v Aplikačním centru Univerzity Tomáše Bati.

Hodnocení výsledků ošetření bylo provedeno prostřednictvím měření obvodových rozměrů

v ošetřovaných oblastech a subjektivním hodnocením probandů. Účinky přístroje T-shape

byly zaznamenány u všech probandů bez rozdílu na věkové kategorii či volnočasové fyzické

aktivitě. Výsledky byly zaznamenány především díky centimetrovým rozdílům v pravidelně

měřených částech těla a také dle hodnocení probandů, kdy většina zmínila, že po ošetření

pociťovala zpevnění ošetřovaných partií a hladkost pokožky.

V rámci experimentu byly také pořízeny snímky ošetřované oblasti termokamerou. Z těchto

snímků je patrné, že při ošetření docházelo vlivem infračerveného záření a radiofrekvence

k prohřátí povrchových vrstev těla až nad teplotu 42 °C, což má pozitivní účinky při redukci

celulitidy vlivem zrychlení tkáňového metabolismu, zvýšení mikrocirkulace a průtoku krve

a usnadnění odstraňování katabolitů z tkání. Dále bylo ověřeno, že je možné využít

termokameru pro kontrolu dobře probíhajícího ošetření, protože ke změnám teploty

docházelo výhradně pod dráhou hlavice, takže je možné ověřit správnost dráhy hlavice

a kontrolovat plochu ošetření.
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PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

Dotazník pro bakalářskou práci
Redukce celulitidy přístrojovým ošetřením

Datum:
Číslo probanda:
Číslo měření:

1. Jméno a příjmení:

2. Věk:

3. Hmotnost:

4. Výška:

5. V době měření, probíhá nějaká speciální dieta? ANO – NE
(vhodné zakroužkujte)

6. V době měření, probíhá nějaký program na redukci váhy? ANO – NE

7. Typ práce:

SEDACÍ – PŘEVAŽNĚ SEDACÍ – ČÁSTĚČNĚ SEDACÍ ČÁSTĚČNĚ V POHYBU –
PŘEVÁŽNĚ V POHYBU – V POHYBU

8. Cvičení:

OBČASNÉ, SPÍŠE ŽÁDNÉ – PÁRKRÁT DO MĚSÍCE – PÁRKRÁT DO TÝDNE –
NĚKOLIKRÁT DO TÝDNE

Další otázky po ošetření přístrojem T-shape:

9. Ošetření přístrojem bylo:

PŘÍJEMNÉ – SPÍŠE PŘÍJEMNÉ – NEUTRÁLNÍ – SPÍŠE NEPŘÍJEMNÉ – NEPŘÍJEMNÉ

10. Jak hodnotíte efekt ošetření přístrojem:

a. Bezprostředně po ošetření:

b. V čase mezi ošetřeními:

c. Po ukončení všech plánovaných ošetření:

PŘÍLOHA P III: INFORMOVANÝ SOUHLAS K PŘÍSTROJOVÉMU
OŠETŘENÍ DOLNÍCH KONČETIN POMOCÍ PŘÍSTROJE T-SHAPE

PŘÍLOHA IV: SNÍMKY TERMOKAMEROU