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Název bakalářské práce:
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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce se teoreticky i prakticky zabývá zmírněním projevů celulitidy pomocí
přístrojové techniky.
Uvedená problematika je aktuální, a ve své podstatě dlouhodobě řešená pomocí různých technik a
s různými výsledky. Autorka správně naznačuje, že jde o problematiku zasahující do oblasti
tělesného vývoje a zároveň negativně ovlivňující psychiku. Z těchto důvodů je třeba nalézt
odpovídající řešení.
Autorka popisuje problematiku teoreticky na poměrně vysoké úrovni, adekvátně a obratně
používá odbornou terminologii a používá aktuální literární zdroje, což dokládá poměrně značný
rozhled ve studované problematice.
V experimentální části autorka srovnává dostupné techniky a popisuje příslušné procedury na
jednotlivých přístrojích. Dále se věnuje vlastním výsledkům, které naznačují, že autorkou zvolená
technika může být odpovídajícím přínosem v případě některých probandů.
Práce je napsána též bez zjevných chyb. Z tohoto důvodu navrhuji celkové hodnocení A-výborně.
Otázky oponenta bakalářské práce:
Na základě měření termokamerou vysvětlete, po jaké době má Vámi zvolená metoda maximální
účinek a jak dlouho je potřeba při dosažené teplotě proceduru provádět a proč.

Ve Zlíně dne 31. 05. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce